
D.D.G.  n. 2756                                                                                                                                                                   

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA
                                              Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e Dell'Identità Siciliana

 Servizio Promozione e Valorizzazione 
U.O. 27

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la L.R.01/08/1977, n° 80;
VISTO l’art. 10 della L.R. 15/03/1979, n. 16 e s.m.i.;
VISTO il  D.A.  6  del  19  settembre  2014  relativo  all'acquisizione  di  idee  e  proposte  per  la  

realizzazione,  ai  sensi dell'art.10 della L.R. 5 marzo 1979, n.16 e s.m.i.,  delle iniziative  
direttamente promosse nel campo delle attività culturali, artistiche e scientifiche di particolare
rilevanza;

Vista la nota n. 44712  del 11 agosto 2015, acquisita al prot. di questo Dipartimento al n. 39025 el 
12agosto 2015, con la quale la Ragioneria Centrale per l'Assessorato Regionale dei Beni  
Culturali e dell'Identità siciliana restitutisce debitamente vistata la nota prot. n. 38580 del  
7.08.201, con la quale è stata disposta la prenotazione d'impegno di € 999.425,67 da far  
gravare  sul  capitolo  376528  per  l'esercizio  finanziario  2015,  per  la  realizzazione  delle  
iniziative direttamente promosse nel campo delle attività culturali, artistiche e scientifiche di 
particolare rilevanza, ivi compresa l'iniziativa “Ammira l'Arte” per la cui realizzazione sono 
stati destinati € 7.275,00;

VISTA la  nota  dirigenziale  prot.  n.  47600  del  05.10.2015  con  cui  si  nomina  RUP la  Dott.ssa  
Francesca Terranova;

VISTA la  nota  n.  2202  del  07.12.2015  con  la  quale  il  RUP  ha  trasmesso  il  piano  economico  
rimodulato, per la somma di € 7.275,00 per la realizzazione dell'iniziativa “Ammira l'Arte” 
anno 2015 - CUP G79D1500126002;

VISTO l'incarico relativo alla fornitura della seguente Ditta:
Priulla s.r.l. con sede a Palermo per € 3.710,25 IVA inclusa ( CIG Z76175925F), causale:  
nota d'ordine per la fornitura di servizi;

VISTA la nota n. 146 del 26.01.2016 con la quale il RUP trasmette la documentazione giustificativa 
di spesa in originale;

VISTO il  DDG di  impegno n.  4775 del  22.12.2015  per  la realizzazione dell'iniziativa  “Ammira  
l'Arte”;

CONSIDERATO che  il  predetto  DDG  è  stato  restituito  dalla  Ragioneria  Centrale  con  rilievo  n.  1023  
del'11.01.2016, dopo la chiusura dell'esercizio finanziario 2015;

PRESO ATTO che per quanto sopra non è stata impegnata la somma di € 3.710,25 IVA inclusa a fronte delle
obbligazioni assunte dal RUP nell'anno 2015 per la realizzazione dell'iniziativa:  “Ammira  
l'Arte” ;

CONSIDERATO che l'iniziativa si è regolarmente svolta e che sono sorti crediti certi e leggittimi;
CONSIDERATO che le obbligazioni sono state assunte e si può dare luogo al pagamento dell'avente diritto solo

con un riconoscimento di debito;
CONSIDERATO che i servizi resi, pur in assenza di legittimo e specifico impegno di spesa, hanno determinato 

una utilità per questo Dipartimento, strettamente correlata alla valorizzazione del patrimonio 
culturale locale;

RITENUTO che l'eventuale mancato  riconoscimento del  debito determinerebbe  un sicuro aggravio di  
spese in caso di contezioso  e conseguente soccombenza correlata all'affidamento ingenerato 
nel creditore nella piena legittimità dell'incarico ad eseguire la prestazione;



RITENUTO che  sussistono,  nella  fattispecie,  i  presupposti  sostanziali  per  poter  procedere  al  
riconoscimento del debito, in quanto pur in presenza della mancata tempestiva assunzione  
dell'impegno di spesa nell'esercizio di competenza, l'Amministrazione ha tratto vantaggio  
dalle prestazioni rese dalla ditta (v. Corte dei Conti sez. controllo 2.09.99);

RITENUTO altresì che s'impone il riconoscimento del debito e il conseguente sollecito pagamento, anche 
al fine di evitare l'insorgere di contenzioso e la produzione di danno erariale per oneri ulteriori
(v. Corte dei Conti sez. giurisdizionale Liguria n. 1441 del 13.12.91), facendo gravare la  
somma di € 3.710,25  sul Capitolo 376528 nell'esercizio finanziario in corso;

ACCERTATA la regolarità della documentazione prodotta che comprova il diritto del creditore a seguito del 
riscontro operato sulla regolarità della prestazione e sulla rispondenza della stessa ai requisiti 
quantitativi, ai termini ed alle condizioni pattuite;

ACCERTATO che i documenti di spesa prodotti sono formalmente e sostanzialmente corretti e conformi alla
legge, compresa quella di natura fiscale;

VISTA la  fattura  n.  723 del  30.12.2015  emessa  dalla  Ditta  Priulla  s.r.l. con  sede  xxxxx  per  €  
3.710,25 IVA inclusa ;

ACCERTATA la verifica contributiva tramite certificazione DURC on line;
VISTO il D.P. 925 del 5.03.2015 con il quale al dott. Gaetano Pennino è stato conferito l'incarico di 

Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana in 
esecuzione della deliberazione della Giunta Regionale n. 53 del 26.02.2015;

RITENUTO che ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14.03. 2013, il presente provvedimento è soggetto 
alla pubblicazione on line;

RITENUTO che ai sensi dell'art. 98 della L.R. 7 maggio 2015, n.9, il presente provvedimento è soggetto 
alla pubblicazione,  per esteso,  nel  sito internet  della Regione Siciliana,  a pena di  nullità  
dell'atto, entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione dello stesso;

VISTO il bilancio della Regione Siciliana esercizio finanziario 2016.

D E C R E T A

ART. 1 - In conformità alle premesse è riconosciuto il debito per complessivi € 3.710,25 .
ART. 2 -   E' impegnata la somma di €  3.710,25  sul Capitolo 376528 del Bilancio Regione Siciliana  

esercizio finanziario 2016, finalizzata al pagamento del servizio reso dai creditori individuati 
nei  soggetti  a  cui  è  stato  conferito  l'incarico  dal  RUP,  nell'ambito  della  manifestazione  
indicata in premessa.

ART. 3 - Al pagamento di quanto sopra si provvederà mediante emissione di mandato diretto in favore 
di Priulla s.r.l. con sede xxxxx per € 3.710,25 IVA inclusa;

ART. 4 - Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato BB.CC.AA. e I.S.
per il riscontro contabile di competenza ed alla Procura della Corte dei Conti, e pubblicato per
esteso sul sito internet della Regione Siciliana,  ai sensi dell'art.98 comma 6 della L.R. 7  
maggio 2015 n. 9.

PALERMO 15.06.2016

firmato
Il Dirigente Generale

Gaetano Pennino


	REGIONE SICILIANA

